
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 217, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março

de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações,

a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de

2013 da Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados

na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Indeferimento de Pedido de Autorização de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201302684 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

2. 201502176
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

FACULDADE LIONS
FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
GOIAS

RUA ARMOGASTE JOSÉ DA
SILVEIRA, 350, COLÉGIO
GONÇALVES LÊDO, SETOR FAMA,
GOIÂNIA/GO

3. 201117728 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS

FACULDADES
INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO
PARANÁ, REDENÇÃO/PA

4. 201302685 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

5. 201302246
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO
EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA
HUNGRIA, JARDIM EUROPA II,
RIO BRANCO/AC

6. 201304311 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) FACULDADE NORDESTE

DEVRY
EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AV. BEZERRA DE MENEZES,
2450, SÃO GERARDO,
FORTALEZA/CE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

7. 201352850 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) FACULDADE FACTUM

FACTUM - CENTRO
DE IDEIAS EM
EDUCACAO
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA - EPP

LARGO JOÃO AMORIM DE
ALBUQUERQUE, 60, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

8. 201354136 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

FACULDADE SUL DA
AMÉRICA

FACULDADE E
COLEGIO SUL
D''AMERICA LTDA -
EPP

RUA IGUAÇU QUADRA 109,LOTE
16, S/N, VILA BRASÍLIA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, página 99)


